
     

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

zřízené Plzeňským krajem   

školní rok 2021/2022 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

 

 

 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, 

Národních mučedníků 141 

 

 

Klatovy, říjen 2022 
  



 

Výroční zpráva o činnosti školy zřízené Plzeňským krajem  

školní rok 2021/2022 
 

 

Vypracována v souladu s vyhláškou č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých 

záměrů a výročních zpráv, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 59 zákona č. 129/2000 Sb.,  

zákon o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších přepisů. 

 

 

I. Výroční zpráva o činnosti školy 

  

1. Charakteristika školy  

    1.1 Název školy, adresa  

            

           název, adresa: Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy,  

Národních mučedníků 141, Národních mučedníků 141,  

339 01 Klatovy 

           právní forma:   příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 

           zřizovatel:                               Plzeňský kraj, Škroupova 18, 301 00 Plzeň 

           zřizovací listina:                     vydaná Plzeňským krajem dne 30. listopadu 2001 pod č. j.  

                                                           H/759/01 

           IČ:    61781797 

           RED IZO:                               600009424 

           IZO ředitelství školy:  000077313 

  

 

    1.2 Kontakty: 

           číslo telefonu, faxu, e-mailová adresa; www stránky  376 326 280, 376 311 605 

         sekretariat@sszp.kt.cz 

         www.sszpkt.cz 

 

          jméno ředitele školy, jeho statutárního zástupce a ostatních jmenovaných zástupců 

    Ing. Vladislav Smolík  ředitel školy 

Ing. Michaela Matějková zástupce ředitele 

Ing. Magda Netíková  zástupce ředitele  

    

    1.3 Datum posledního zařazení do sítě škol a uskutečněné změny v síti školy za hodnocený 

           školní rok 

 

25. 5. 2018 

 

 

    1.4 Údaje o školské radě 

 

Školská rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, zletilým 

žákům a studentům, pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet 

se na správě školy. 

 

 

mailto:sekretariat@sszp.kt.cz
http://www.sszpkt.cz/


  

Školská rada funguje ve složení: 

za zřizovatele školy 

 Ing. Martin Kříž 

 Mgr. Lukáš Kopecký 

za pedagogické pracovníky školy 

 Ing. Alice Johánková – předsedkyně  

Ing. Alena Kadlecová 

za zákonné zástupce nezletilých žáků a zletilé žáky 

Monika Beránková 

Václav Holý 

 

 

    1.5 Vzdělávací programy školy, přehled učebních plánů (včetně schvalovacích doložek),  

           studijní obory podle klasifikace kmenových oborů vzdělání.  

 

 Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve 

školském rejstříku 

 

Obor vzdělání 

 

Forma 

studia 

Kapacita 

oboru dle 

školského 

rejstříku 

Počet dětí, žáků, 

studentů dle 

zahajovacího 

výkazu 

Počet tříd / 

skupin 

kód název oboru     

41-41-M/01 Agropodnikání denní 245 87 4 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost denní 68 29 1,18 

16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí denní 68 28 1,59 

65-41-L/01 Gastronomie denní 140 39 4 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání denní 132 49 2,23 

29-53-H/01 Pekař denní 45 29 1,16 

29-54-H/01 Cukrář  denní 90 63 2,30 

29-56-H/01 Řezník - uzenář denní 60 11 0,38 

65-51-H/01 Kuchař - číšník denní 290 94 4 

41-52-H/01 Zahradník denní 90 32 1,26 

41-51-H/01 Zemědělec - farmář denní 90 47 1,9 

64-41-L/51 Podnikání   denní 68 51 2 

64-41-L/51 Podnikání  dálková 90 0 0 

 

Ve školním roce 2021/2022 probíhala výuka podle těchto učebních dokumentů: 

 

 

Studijní obory 
  

41-41-M/01  Agropodnikání (1. až 4. r.) 

školní vzdělávací program Agropodnikání ze dne 29. 8. 2017, č. j. SO-B/0471/1/2017, s platností od 

1. září 2017, počínaje 1. ročníkem 

  



68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost (2. r. a 4. r. ) 

školní vzdělávací program Veřejnosprávní činnost ze dne 4. 6. 2018, č. j. SSZPKT-SO-

B/0479/2018, s platností od 1. září 2018, počínaje 1. ročníkem 

  

16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí (1. a 3. r.) 

školní vzdělávací program Ochrana přírody a prostředí, č. j. SO-B/0471/3/2017, s platností od 1. 

září 2017, počínaje 1. ročníkem  

  

65-41-L/01 Gastronomie (1. až 4. r.) 

školní vzdělávací program Gastronomie ze dne 29. 8. 2017, č. j. SO-B/0471/4/2017, s platností od 

1. září 2017, počínaje 1. ročníkem 

  

63-41-M/01  Ekonomika a podnikání (1. r až 4. r.)  

školní vzdělávací program Informatika a ekonomika v podnikání, č. j. SSZPKT-SO-B/0591/2018, 

ze dne 31. 8. 2018, s platností od 1. září 2018, počínaje 1. ročníkem. 

  

Učební obory 
  

29-53-H/01 Pekař (1. až 3. r.) 

školní vzdělávací program Pekař ze dne 4. 6. 2018, č. j. SSZPKT-SO-B/0483/2018, s platností od 

1. září 2018, počínaje 1. ročníkem  

  

29-54-H/01 Cukrář (1. až 3. r.) 

školní vzdělávací program Cukrář – výroba ze dne 4. 6. 2018, č. j. SSZPKT-SO-B/0482/2018, s 

platností od 1. září 2018, počínaje 1. ročníkem  

  

29-56-H/01 Řezník – uzenář (1. a 2. r.) 

školní vzdělávací program Řezník – uzenář ze dne 29. 8. 2018, č. j. SO-B/0484/2018, s platností od 

1. září 2018, počínaje 1. ročníkem 

  

65-51-H/01 Kuchař-číšník (1. a 3. r.) 

školní vzdělávací program Kuchař-číšník pro pohostinství ze dne 4. 6. 2018, č. j. SSZPKT-SO-

B/0480/2018, s platností od 1. září 2018, počínaje 1. ročníkem  

  

 

 



41-52-H/01 Zahradník (1. až 3. r.) 

školní vzdělávací program Zahradník ze dne 4. 6. 2018, č. j. SSZPKT-SO-B/0485/2018, s platností 

od 1. září 2018, počínaje 1. ročníkem  

  

41-51-H/01 Zemědělec-farmář (1. až 3. r.) 

školní vzdělávací program Zemědělec-farmář ze dne 4. 6. 2018, č. j. SSZPKT-SO-B/0486/2018, s 

platností od 1. září 2018, počínaje 1. ročníkem  

  

 Nástavbové studium 

  

64-41-L/51 Podnikání (1. a 2. r.) 

školní vzdělávací program Podnikání (denní forma vzdělávání) ze dne 29. 8. 2016, č. j. SO-

B/0478/4/2016, s platností od 1. září 2016, počínaje 1. ročníkem. 

 

 

1.6 Součásti školy   

  k 30. 9. 2021 

* údaje pouze za denní formu studia; pracovníci podle výkazu P1-04 

 

 

 

Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb:   

 
Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy 

Šmeralova 197, 339 01 Klatovy 

Špičák 17, 340 04 Železná Ruda  

 Čínov 635, 339 01 Klatovy 
 

 

 

 

 

 

 

IZO a název součásti       

 

Kapacita 

součásti 

/cílová/ 

            ▲ 

Počet 

uživatelů 

celkem 

          *     

Počet 

vlastních 

uživatelů 

(žáků) 

Počet  

pracovníků 

součásti celkem 

Z toho počet 

pedagogických 

pracovníků 

 

 

Fyz. 

 

Přep. 

 

Fyz. 
 

Přep. 

 000077313 – střední škola 680 559 559 117 106 67 62 

108031683 - domov mládeže 85 85 81 4 4 4 4 

110031792 - školní jídelna 750 865 354 10 9 - - 

181118475 - školní hospodářství neuvádí se - - 15 14,6 - - 



1.7 Počet tříd a žáků (bez VOŠ), včetně žáků závěrečných ročníků   

 

Kód a název oboru 

Počet žáků ve 

všech formách 

studia 

Z toho počet 

žáků denního 

studia 

Celkem tříd 
Průměrný 

počet žáků 

na třídu k 30. 9. 

2021 

k 31. 8. 

2022 

k 30. 9. 

2021 

k 31. 8. 

2022 
celkem 

z toho 

víceobor. 

třídy 

29-53-H/01 Pekař  

švp: Pekař 
29 28 29 28 1,16 1,16 - 

29-54-H/01 Cukrář                 

švp: Cukrář-výroba 
63 59 63 59 2,30 2,30 - 

29-56-H/01 Řezník – uzenář  

švp: Řezník-uzenář 
11 10 11 10 0,38 0,38 - 

65-51-H/01  Kuchař – číšník 

švp: Kuchař 
13 9 13 9 0,52 - - 

65-51-H/01  Kuchař – číšník 

švp: Kuchař-číšník pro 

pohostinství 

81 66 81 66 3,48 - - 

41-52-H/01 Zahradník 

švp: Zahradník 
32 32 32 32 1,26 1,26 - 

41-51-H/01 Zemědělec-farmář 

švp: Zemědělec-farmář 
47 44 47 44 1,90 0,90 - 

CELKEM 276 248 276 248 11 6 25,1 

    

  

Kód a název oboru 

Počet žáků ve 

všech formách 

studia 

Z toho počet 

žáků denního 

studia 

Celkem tříd 
Průměrný 

počet žáků 

na třídu k 30. 9. 

2021 

k 31. 8. 

2022 

k 30. 9. 

2021 

k 31. 8. 

2022 
celkem 

z toho 

víceobor. 

třídy 

64-41-L/51  Podnikání  

švp: Podnikání, denní forma 

vzdělávání 

51 36 51 36 2 - 25,5 

CELKEM 51 36 51 36 2 - 25,5 

 

  

Kód a název oboru 

Počet žáků ve 

všech formách 

studia 

Z toho počet 

žáků denního 

studia 

Celkem tříd 
Průměrný 

počet žáků 

na třídu k 30. 9. 

2021 

k 31. 8. 

2022 

k 30. 9. 

2021 

k 31. 8. 

2022 
celkem 

z toho 

víceobor. 

třídy 

41-41-M/01 Agropodnikání  

švp: Agropodnikání 
87 70 87 70 4 0 - 

68-43-M/01 Veřejnosprávní 

činnost 

 švp: Veřejnosprávní činnost 

29 17 29 17 1,18 1,18 - 

63-41-M/01 Ekonomika               

a podnikání  

švp: Informatika a ekonomika     

v podnikání 

49 40 49 40 2,23 2,23 - 



16-01-M/01 Ekologie a životní 

prostředí 
švp: Ochrana přírody a prostředí 

28 28 28 28 1,59 1,59 - 

65-41-L/01 Gastronomie  

švp: Gastronomie 
39 33 39 33 4 0 - 

CELKEM 232 188 232 188 13 5 24,85 

 

1.8 Budovy, kde je vykonávána činnost školy, odloučená pracoviště, bezbariérovost 

 

Budovy, kde je vykonávána činnost školy, odloučená pracoviště  Bezbariérovost 

Budova školy, Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy ANO 

Domov mládeže, Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy ANO 

Školní jídelna, Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy ANO 

            Budova školy, Šmeralova 197, 339 01 Klatovy NE 

Budova, Špičák 17, 340 04 Železná Ruda NE 

Budova, Čínov 635, 339 01 Klatovy NE 

 

  

1.9 Doplňková činnost školy a školského zařízení: 

Název doplňkové činnosti Realizovaná ve školním roce 21/22 

1. Hostinská činnost ANO 

2. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 

až 3 živnostenského zákona 

 

a. Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí  
ANO 

b. Ubytovací služby 
ANO 

c. Provozování tělovýchovných a sportovních  

    zařízení a organizování sportovních činností 

ANO 

d. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání 

kurzů, školení, včetně lektorské činnosti  

ANO 

e. Výroba textilií, textilních výrobků, oděvů a 

oděvních doplňků  

NE 

f. Poradenská a konzultační činnost, zpracování 

odborných studií a posudků  

NE 

g. Velkoobchod a maloobchod  
NE 

h. Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a 

zábavních zařízení, pořádání kulturních produkcí, 

zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a 

obdobných akcí  

ANO 



3. Provozování autoškoly ANO 

4. Silniční motorová doprava – nákladní vnitrostátní 

provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti 

do 3,5 tuny včetně 

NE 

5. Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, 

vedení daňové evidence 

NE 

6. Pekařství a cukrářství  NE 

7. Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin NE 

 

 

 

2. Údaje o zaměstnancích  

2.1 Údaje o zaměstnancích (stav k 30. 6. 2022) 

 
Počet pracovníků celkem 

fyzický/přepočtený 

Z toho počet pedagogických prac. 

fyzický/přepoč. 

Průměrná délka pedagog. praxe 

/za všechny pedagog. prac./ 

117/106 66/61,24 20 

 

 

 

2.2 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji 

nepedagogických pracovníků 

 

 pedagogičtí nepedagogičtí  

Počet účastníků na dalším vzdělávání 22 7 

 

 
Akreditované 

MŠMT 
Neakreditované  

Počet vzdělávacích akcí pro pedagogické pracovníky 7 4 

... z toho pro pedagogický sbor 0 0 

... z toho pro skupinu pedagogů 5 4 

... z toho pro jednotlivce 2 0 

 

 

 
Akreditované 

MŠMT 
Neakreditované  

Počet vzdělávacích akcí pro pedagogické pracovníky 6 5 

... z toho v oblasti ICT / rozvoj digitálních kompetencí 2 0 

... z toho v oblasti osobnostně sociální rozvoj 0 0 

... z toho v oblasti jednotlivých předmětů 3 5 

... z toho v oblasti obecné didaktiky a metodiky výuky 0 0 

… z toho v jiné oblasti – sport – lyžování 1 0 

 

 



 

 
Akreditované 

MŠMT 
Neakreditované  

Počet vzdělávacích akcí pro nepedagogické pracovníky 0 6 

... z toho v oblasti ICT / rozvoj digitálních kompetencí 0 0 

… z toho v oblasti jejich odbornosti 0 6 

… z toho v jiné oblasti – které? 0 0 

 
Finanční náklady vynaložené na DVPP: 46 240,- Kč  

 

3. Údaje o přijímacím řízení  

 

3.1 Přijímací řízení do 1. ročníku SŠ v denní formě studia (stav k 31. 8. 2021)  

     
      
 

 

 

Součást 

Počet žáků 

(uchazečů) 

přihlášených 

celkem 

 

Počet žáků přijatých 

a kteří nastoupili dle 

zahajovacího výkazu 

  

Počet 

podaných 

odvolání proti 

nepřijetí ke 

studiu 

 

Počet žáků přijatých do 

vyššího ročníku než 

prvního 

(na základě rozhodnutí 

ŘŠ) 1. kolo 

př. 

říz. 

Další 

kola 

př.říz. 

SŠ 133 10 70 10 0 

SOU 196 24 130 13 0 

celkem 328 36 204 25 0 

 

3.2    Údaje o přijímacím řízení podle jednotlivých studijních a učebních oborů denního    

          studia včetně nástavbového studia a následné přijetí do školy 

 

 

 
Kód a název oboru 

 

Počet žáků 

přihlášených 

celkem 

Počet žáků 

přijatých a 

kteří 

nastoupili dle 

zahajovacího 

výkazu 

 

Počet 

odvolání 

proti 

nepřijetí 

 

 

Počet 

tříd 

 

* 

Z toho 

víceoborové 

třídy 
1. 

kolo 

př.říz. 

Další 

kola 

př.říz. 

41-41-M/0 Agropodnikání  41 3 29 6 1 0 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání    

švp: Informatika a ekonomika v 

podnikání 

35 4 20 4 1 0 

16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí 44 3 14 0 1 0 

65-41-L/01 Gastronomie 13 0 7 0 1 0 

CELKEM SŠ 133 10 70 10 4 0 

29-56-H/01 Řezník - uzenář 9 1 6 0 0,21 0,21 

29-53-H/01 Pekař 26 0 11 5 0,5 0,5 

29-54-H/01 Cukrář  37 4 23 3 0,79 0,79 

65-51-H/01  Kuchař – číšník 49 3 27 0 1 0 

41-52-H/01 Zahradník 14 4 11 0 0,5 0,5 

41-51-H/01 Zemědělec-farmář 25 7 23 0 1 0 



64-41-L/51  Podnikání                          

švp: Podnikání, denní forma vzdělávání 
36 5 29 5 1 0 

64-41-L/51  Podnikání                          

švp: Podnikání, dálková forma 

vzdělávání 

0 0 0 0 0 0 

CELKEM SOU 196 24 130 13 5 2 

 

 

3.3 Údaje o nezaměstnaných absolventech  

      (podle statistického zjišťování úřadů práce k 30. 4. 2022) 
 

Kód a název oboru 

Počet 

evidovaných 

absolventů 

 

Poznámka 

 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 1 - 

41-52-H/01 Zahradník 1 - 

29-53-H/01 Pekař 1 - 

41-51-H/01 Zemědělec - farmář 2 - 

41-41-M/01 Agropodnikání 1 - 

65-41-L/01 Gastronomie 3 - 
celkem 9 - 

 

 

4. Výsledky výchovy a vzdělávání   

 

4.1 Prospěch žáků  

       Škola - celkové údaje (v případě, že má škola více součástí, např. gymnázium a SOŠ,      

       uveďte údaje za každou součást zvlášť)    

          
Prospěch žáků celkem 

(včetně závěrečných ročníků) 

  

Počet žáků 

 

% 

Žáci celkem (k 31. 8. 2022)                 SOŠ 232 100,00 

Prospěli s vyznamenáním 18 7,76 

Prospěli 198 85,34 

Neprospěli 16 6,90 

Žáci vyloučeni ze studia v průběhu hodnoceného škol. roku 0 0 

Zanechali studia na vlastní žádost (žádost zák. zástupce) 0 0 

Povoleno opakování ročníku 12 5,17 

Žáci celkem (k 31. 8. 2022)                  SOU + nást. studium 284 100,00 

Prospěli s vyznamenáním 17 5,99 

Prospěli 235 82,75 

Neprospěli 32 11,26 

Žáci vyloučeni ze studia v průběhu hodnoceného školního roku 0 0 

Zanechali studia na vlastní žádost (žádost zák. zástupce) 21 7,39 

Povoleno opakování ročníku    5 0,02 

 

 

 



4.2 Výsledky maturitních zkoušek, absolutorií, závěrečných zkoušek – v případě, že má škola více 

součástí, uveďte údaje za každou součást zvlášť a podle studijních a učebních oborů souhrn (včetně 

podzimního termínu) 

 

 

 

 

Součást 01 – kód a název oboru 

žáci konající 

zkoušky 

celkem 

 

prospěli s             

vyznamen

áním 

 

 

prospěli 

 

 

neprospěli 

konali 

zkoušku 

v náhradním 

termínu/neko

nali 

Maturitní zkouška:      

41-41-M/01 Agropodnikání 15 3 9 3 0/2 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 

(švp: informatika a ekonomika 

v podnikání) 

9 0 7 2 0/2 

65-41-L/01 Gastronomie 8 1 6 1 0/3 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost 12 5 5 2 0/0 

CELKEM 44 9 27 8 2/7 

 

 

Součást 02 – kód a název oboru 

žáci konající 

zkoušky 

celkem 

 

prospěli s                  

vyznamen

áním 

 

 

prospěli 

 

 

neprospěli 

konali 

zkoušku 

v náhradním 

termínu/neko

nali 

64-41-L/51 Podnikání-nástavba denní 12 1 10 1 0/0 

CELKEM 12 1 10 1 0/0 

Závěrečná zkouška:      

29-53-H/01   Pekař 7 2 5 0 0 

29-54-H/01   Cukrář  17 5 12 0 0 

41-52-H/01   Zahradník 9 1 6 2 0 

41-51-H/01   Zemědělec-farmář 11 1 9 1  

65-51-H/01   Kuchař-číšník, 

 švp: Kuchař – číšník pro pohostinství 
24 1 23 0 0 

65-51-H/01   Kuchař-číšník,  

švp: Kuchař  
3 1 2 0 0 

CELKEM 71 11 57 3 0 

 

 

4.3 Údaje o integrovaných žácích ve školním roce 2021/2022 

         
Druh postižení Počet žáků 

Lehké mentální postižení 0 

Sluchově postižení 0 

Zrakově postižení 1 

Vady řeči 0 

S více vadami 1 

Vývojové poruchy učení 5 

Vývojové poruchy chování 1 
údaje k 30. 9. 2021 

 

 

 



4.4 Hodnocení výsledků výchovného poradenství 2021/2022 

 

Výchovné poradkyně působily v učebních, studijních a nástavbových oborech školy.  

Věnovaly zvláštní pozornost systematické informační činnosti významné pro pokračování žáků 

v dalším studiu, koordinovaly informační činnost třídních učitelů a poskytovaly jim a ostatním 

učitelům metodickou pomoc při: 

- práci se žáky, kterým jejich rodina neposkytuje dostatečnou intelektuální, sociální nebo   

hmotnou pomoc,  

- práci se žáky s diagnostikovanými poruchami učení či chování, 

- dlouhodobém systematickém sledování a hodnocení vývoje žáků a vytváření podmínek pro 

zdravý psychický a sociální vývoj v procesu výchovy a vzdělávání ve škole i v rodině, pro 

harmonické utváření jejich osobnosti, popřípadě při překonávání rušivých vlivů, které do 

tohoto procesu zasahují, 

- informovaly rodiče žáků, popřípadě jiné zákonné zástupce, žáky a učitele o činnosti 

výchovného poradenství, o možnostech využití jejich odborných služeb a o odborných 

otázkách důležitých pro zdravý psychický a sociální vývoj žáků, pro formování jejich 

osobnosti, pro prevenci výchovných a výukových obtíží a poruch i pro nápravu již vzniklých 

obtíží a poruch,  

- žákům, kteří o tuto službu projevili zájem, poskytly individuální porady při řešení 

výchovných a výukových problémů i v otázkách týkajících se studia v nástavbovém studiu, 

vyšších odborných školách a vysokých školách. 

 

Výchovné poradkyně postupovaly podle Plánu práce výchovného poradce, požadavků kolegů 

učitelů a potřeb žáků. Na základě zkušeností z předešlých let se řídily zásadami služeb, tj. být vždy 

tam, kde je potřeba. To, co bylo možné očekávat, bylo zahrnuto v Plánu práce výchovného poradce. 

Zúčastnily se adaptačních kurzů pro 1. ročníky a přednášek na téma Poruchy příjmu potravy a 

Kyberšikana.  

  

 Oblasti působení VP:  

1. Příprava a plánování vlastní činnosti.  

2. Prevence zneužívání návykových látek.  

3. Příprava a aktualizace nástěnky výchovného poradce.  

4. Práce se žáky s poruchami učení, spolupráce s kolegy a třídními učiteli.  

5. Práce s problémovými žáky (problémy docházky, s učením, poruchy interpersonální     

komunikace ve třídním kolektivu).      

6. Nábor žáků do oborů ve školním roce 2022/2023.  

7. Spolupráce s rodiči.  

8. Spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou.   

9. Spolupráce s Úřadem práce.  

10. Poradenství žákům při pokračování ve studiu.  

11. Další vzdělávání výchovného poradce, účast na seminářích a akcích PPP. 

   

Boj proti drogám je úkolem nás všech. Práce výchovné poradkyně spočívala v připravenosti řešit 

vzniklé případy, upozorňovat na nebezpečí toxikománie prostřednictvím nástěnky výchovného 

poradce a ve spolupráci se všemi učiteli a kolegy. 

 

Ke zveřejnění institutu výchovného poradce sloužila během celého školního roku nástěnka. Její 

obsah byl zaměřen do čtyř hlavních oblastí: 

poradenství – seznámení s úskalími při zvládání nové látky (Jak se učit), jak jednat při pohovorech 

se zaměstnavatelem, jak pomoci kamarádovi závislému na drogách, jak se zbavit stresu, kde hledat 

pomoc atd.,  

http://sosvp.chytrak.cz/rozstu.htm
http://sosvp.chytrak.cz/rozstu.htm
http://sosvp.chytrak.cz/rozcspu.htm
http://sosvp.chytrak.cz/rozcnastav.htm
http://sosvp.chytrak.cz/vos.htm
http://sosvp.chytrak.cz/vs.htm
http://sosvp.chytrak.cz/ppvp.htm
http://sosvp.chytrak.cz/ppvp.htm


další studium – nabídka středních, vyšších odborných a vysokých škol, jak vyplnit přihlášky...,  

reklama: Úřad práce v Klatovech, Linka bezpečí, a další, 

různé – Jak chodit do školy, Jak na pracovní pohovor atd. 

  

 

4. 5 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí, 

žáků a studentů se speciálně vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s 

nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

 

Údaje o chování žáků a studentů  
Poskytovaný stupeň 

vzdělání 

snížený stupeň 

z chování 2. stupeň 

snížený stupeň 

z chování 3. stupeň 

podmíněně 

vyloučeni 
vyloučeni 

SOU 6 14 17 0 

nástavbové studium 0 1 2 0 

SO 0 2 1 0 

 

Děti, žáci, studenti se speciálními vzdělávacími potřebami 

Počet žáků se 

speciálními 

vzdělávacími 

potřebami 

... z toho se 

zdravotním 

postižením 

... z toho s jiným 

zdravotním 

znevýhodněním 

... z toho s 

odlišnými a 

kulturními 

životními 

podmínkami 

... z toho s 

upravenými 

výstupy 

8 8 2 0 0 
údaje k 30. 9. 2021 

 

Děti, žáci, studenti nadaní a mimořádně nadaní v 1. až 4. stupni podpory dle vyhlášky 

č. 27/2016 Sb. (1. stupeň podpory: nadaní žáci posouzení školou, 2. - 4. stupeň podpory: mimořádně 

nadaní žáci dle školského poradenského zařízení) 

 

1. stupeň podpory (posuzuje škola) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadaní celkem 

0 10 10 0 20 10 50 

 

2. stupeň podpory (dle ŠPZ) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadaní celkem 

0 0 0 0 0 0 0 

 

3. stupeň podpory (dle ŠPZ) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadaní celkem 

0 0 0 0 0 0 0 

 

4. stupeň podpory (dle ŠPZ) 

oborově řemeslně sportovně umělecky sociálně multinadaní celkem 

0 0 0 0 0 0 0 

Poznámka: Každého žáka vykazovat pouze 1x. Vykazují se žáci, kteří se účastnili krajských a vyšších kol soutěží 

v uplynulých 3 letech. 

 

 

 



Žáci-cizinci s nárokem na poskytování jazykové přípravy (§ 20 školského zákona) 

Počet žáků - cizinců k 30. 6.  

s nárokem na jazykovou přípravu1 nezařazených do skupiny pro jazykovou přípravu 0 

s nárokem na jazykovou přípravu zařazených do skupiny pro jazykovou přípravu  0 

bez nároku na jazykovou přípravu zařazených do skupiny pro jazykovou přípravu2  0 

 

 

4. 6 Účast školy na rozvojových programech vyhlášených MŠMT, krajem, případně    

       jiným subjektem 

 
 

Název programu, projektu 

 

Vyhlašovatel 

Finanční dotace od 

vyhlašovatele 

 

Spolufinancování 

    

Informace jsou uvedeny v příloze č. 1, doplňující údaje k VZ 

 

4.7 Spolupráce školy se sociálními partnery (úřadem práce, zaměstnavateli a dalšími) 

 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, má navázáno mnoho kontaktů se sociálními 

partnery. Velmi dobré vztahy jsou navázány s obecně prospěšnou společností Úhlava, o. p. s. 

Těžiště spolupráce je ve vytváření společných projektů a organizaci vzdělávacích akcí určených pro 

širokou veřejnost i žáky školy. Dalším zajímavým partnerem, se kterým škola spolupracuje, je 

Místní akční skupina Pošumaví. Škola je členem MAS Pošumaví, a tak dostává veškeré pozvánky 

na připravované akce, semináře a školení a zároveň získává informace o činnosti MAS 

prostřednictvím Zpravodaje. Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj 

venkovského prostoru, členem Asociace kuchařů a cukrářů České republiky a přidruženým členem 

Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem svazu PRO-BIO, což je Svaz 

ekologických zemědělců - celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. 

Dále pak se škola stala členem Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. a také členem 

Asociace hotelů a restaurací České republiky. Nově je škola členem Zemědělského svazu České 

republiky a Agrární komory České republiky.  

Škola má navázané úzké vztahy a spolupracuje s dalšími organizacemi v okolí, jako jsou: 

MASO WEST s. r. o., Pekárny a cukrárny Klatovy a. s., Drůbežářský závod Klatovy a. s., Wellness 

Hotel Centrál Klatovy, Hotel Rozvoj Klatovy, Úřad práce v Klatovech, Městský úřad Klatovy, 

základní školy, Klub seniorů Klatovy, Svaz invalidů Klatovy, Okresní ústav sociální péče 

 
1 Žáci cizinci mají v souladu s § 20 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, nárok na bezplatnou jazykovou přípravu k začlenění 

do základního vzdělávání. Nárok na jazykovou přípravu mají nově příchozí žáci-cizinci v základních školách, kteří 

mají potřebu vzdělávání v češtině jako druhém (popř. cizím) jazyce. Nově příchozím cizincem se rozumí cizinec, 

který plní povinnou školní docházku na území ČR po dobu nejvýše 12 měsíců (po zařazení do skupiny již není 

podstatné, zda žák již lhůtu 12 měsíců naplnil, jazykovou přípravu absolvuje v plném rozsahu). Cizinec je fyzická 

osoba, která není občanem České republiky. V případě, že má fyzická osoba dvojí občanství, z nichž jedno je české, 

se taková osoba nepovažuje za cizince. 

 
2 Do skupiny mohou být zařazeni na základě posouzení potřebnosti také jiní žáci než cizinci s nárokovou přípravou. 

Tyto žáky lze do skupiny zařadit i do vyššího počtu než deset žáků, pokud to není na újmu kvality poskytované 

jazykové přípravy. O zařazení těchto žáků do skupiny rozhoduje ředitel školy na základě individuálního posouzení, 

hlavním kritériem je potřebnost jazykové podpory. Jde zejména o cizince, kteří v ČR plní povinnou školní docházku 

již delší dobu a také o žáky s českým občanstvím, kteří mají s ohledem na dlouhodobý pobyt v zahraničí prokazatelně 

obdobné integrační potřeby jako žáci cizinci, zejména potřeby jazykové přípravy. Žáci s českým občanstvím nemají 

nárok na přípravu dle § 20 školského zákona. Naplněnost skupiny se posuzuje jen s ohledem na žáky zařazené do 

skupiny na základě nároku na jazykovou přípravu.  

http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on
http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on


v Klatovech, Diakonie ČCE v Klatovech a další instituce. Dále pak škola spolupracuje s Úřadem 

práce v Klatovech, Městským úřadem Klatovy.  
Škola je začleněna do Stálé vzdělávací základny Ministerstva zemědělství ČR a je akreditována 

k realizaci rekvalifikačního vzdělávacího programu Kurz pro výkon obecných zemědělských 

činností v rozsahu minimálně 300 hodin. Dále pak byla škola pověřena Ministerstvem zemědělství 

České republiky ke konání odborných kurzů k získání znalostí správné praxe v ochraně rostlin a 

bezpečného zacházení s přípravky. 

Škola je jmenována na základě výběru provedeného Komisí pro výběr Center odborné přípravy 

CENTREM ODBORNÉ PŘÍPRAVY za účelem seznámení žáků s nejnovějšími technologiemi a 

mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, zahradnictví a potravinářství. 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, vlastní Statut cvičné školy ČZU v Praze a 

je zařazena jako cvičná škola pro pedagogickou praxi Institutu vzdělávání a poradenství České 

zemědělské univerzity v Praze. Této možnosti využívají budoucí pedagogové.  

Existence Konzultačního střediska PEF ČZU Praha při naší škole rozšiřuje vzdělávací nabídku 

pro maturanty o možnost získání vysokoškolského vzdělání v oboru veřejná správa a regionální 

rozvoj. V prostorách naší školy je zajištěn provoz tohoto střediska. 

Škola pokračuje v navázané spolupráci s Ústavem zemědělských a ekonomických informací 

v Praze a s Českomoravskou společností chovatelů, a. s. 

 Žáci zabezpečují v Centru odborného výcviku a celoživotního vzdělávání při SŠZP výrobu 

pekařských, cukrářských a kuchařských výrobků, jejich prodej, obsluhu při rautech, banketech a 

dalších společenských příležitostech a na smluvně zajištěných pracovištích pro UO kuchař-číšník 

zajišťují výrobu a servis. 

 
září 2021   

- výslužky na svatby 

- občerstvení na společenské akce 

- kurz pro žáky „Vyřezávání ovoce a zeleniny“ 

- setkání v Cukrárně Na Zemědělce – Diakonie Klatovy 

- seminář firmy Ireks Enzyma pro UO pekař a cukrář „Modelované výrobky a lesklé polevy“ 

- příprava občerstvení v rámci akce Poděkování všem z první linie - skupina Chinaski 

- příprava cateringu při příležitosti otevření EUROPE DIRECT Klatovy pro Plzeňský kraj 

- zajištění občerstvení pro účastníky výměnného projektu města Klatov (Francie - ČR) 

- setkání ředitelů škol Plzeňského kraje - restaurace a sál školy 

 

říjen 2021 

- výroba pekařských a cukrářských výrobků pro výslužky 

- příprava banketů v hotelu Centrál 

- příprava občerstvení a rautů, rodinné oslavy – školní restaurace Centrum, hotel Centrál 

- Cukrárna Na Zemědělce – připravované akce pro charitu Klatovy 

- cukrářský kurz pro členky SDH Klatovy 

- školení Ireks Enzyma “Nové trendy v pekárně”, SŠZP Centrum 

- spolupráce - Mistrovská kvalifikace ŘE, příprava nových učebních textů 

- účast na odborném semináři AKC - vítězné pokrmy národních týmů Ku a Cu       

 

listopad 2021 

- výslužky na svatby 

- občerstvení na společenské akce 

- účast na Akademii řemesel KD Družba Klatovy 

- příprava občerstvení pro účastníky SMOPK, refektář Jezuitské koleje - sdružení měst a obcí 

- Den otevřených dveří - ukázky učebních oborů  

- účast na setkání odborných škol “Moderní výuka stolničení” České Budějovice  

 

 

 



prosinec 2021 

- výslužky na svatby 

- občerstvení na společenské akce 

 

leden 2022 

- zapojení do projektu “Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických škol” - Plzeňský kraj 

- občerstvení na společenské akce 

- příprava výukových seminářů pro gastronomické obory (viz plán seminářů) 

- prezentace UO kuchař-číšník a SO gastronomie v Městském kulturním středisku - taneční kurz 

 

únor 2022 

- výslužky na svatby 

- školení zaměstnanců “Správná hygienická a výrobní praxe” 

- příprava exkurze pro Diakonii a Charitu 

- zapojení do projektu “Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických škol” - Plzeňský kraj 

- příprava občerstvení pro různé organizace 

 

březen 2022 

- zapojení do projektu “Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických škol” - Plzeňský kraj 

- příprava občerstvení při příležitosti “Vyhlášení nejúspěšnějšího sportovce okresu – divadlo Klatovy 

- příprava barmanského kurzu (dva kurzy cca 46 žáků) 

- ukázka naší výroby pro Diakonii a Charitu 

- příprava semináře pro děti - Diakonii (jednoduché ozdoby) 

- příprava projektového dne pro 3. r. UO cukrář “Pěny a lesklé polevy” 

- příprava společenských večírků v restauraci “Na Zemědělce” 

- občerstvení na společenské akce 

- výslužky na svatby 

 

duben 2022 

- účast pedagogů na kuchařském semináři “Sous vide od předkrmu po dezert”  

- zapojení do projektu “Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických škol” - Plzeňský kraj 

- příprava cukrářského semináře pro společnost Úhlava “Kynuté a listové těsto” 

- příprava cukrářského semináře pro Diakonii “Velikonoční pečení” 

- příprava projektového dne pro 2. ročník UO cukrář “Francouzské cukrovinky” 

- příprava semináře ve spolupráci s AKC “Slané a sladké tartaletky” 

- příprava baristického kurzu pro žáky UO kuchař-číšník a SO gastronomie 

 

květen 2022 

- účast žáků UO zahradník na floristické soutěži - sál školy 

- příprava ”projektového dne” pro žáky UO kuchař-číšník, cukrář a SO gastronomie 

- příprava semináře ve spolupráci s Úhlavou “Pečeme s dětmi” 

- účast žáků na soutěži Plzeňský korbel 

- odborné dovednosti žáků 3. ročníků - slavnostní tabule 

 

Ve výčtu jsou uvedeny pouze stěžejní akce, SŠZP spolupracovala samozřejmě s dalšími smluvně 

zajištěnými pracovišti (hotely, restaurace, drobné provozovny, potravinářské firmy, úřady, základní 

školy atd.).  

 Do veřejné společenské činnosti byly zapojeny všechny učební obory a gastronomické studijní 

obory, při všech akcích byl zajištěn pedagogický dohled a doprava žáků domů z uvedených akcí. 
 

Spolupráce s úřadem práce 

Formou přednášek a konzultací jsou žáci seznamováni s problematikou činnosti ÚP. Velmi 

pozitivní je také spolupráce výchovných poradců školy s pracovníky ÚP Klatovy.  

 



 

Spolupráce s ČZU Praha 

V roce 2020 pokračovala činnost Konzultačního střediska ČZU Praha ve spolupráci 

s Úhlavou, o. p. s. Vedle výuky akreditovaného bakalářského oboru veřejná správa a regionální 

rozvoj se škola v této spolupráci partnersky podílela na realizaci či vytváření společných 

vzdělávacích projektů.  

 

Spolupráce s MAS Pošumaví 

V tomto roce také pokračovala spolupráce školy a MAS Pošumaví při řešení různých otázek.  

 

Spolupráce s OHK v Klatovech 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 pokračovala 

v navázané spolupráci s Okresní hospodářskou komorou Klatovy. 

 

Spolupráce s MZe ČR 

V rámci studijního zaměření školy funguje výborná spolupráce s odborem vzdělávání MZe. 

Škola je akreditována jako stálá vzdělávací základna MZe, kde vedle realizace rekvalifikačních 

kurzů (nejvíce absolventů v ČR) se podílí i na publikační činnosti, popřípadě zpravodajské činnosti. 

Škola je jmenována Centrem odborné přípravy za účelem seznámení žáků s nejnovějšími 

technologiemi a mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, zahradnictví a potravinářství. 

 

Spolupráce s ÚZEI Praha 

V rámci odborné činnosti škola nabízí metodickou a poradenskou činnost v oblasti 

zemědělství a venkova. Spolupráce s ÚZEI Praha umožňuje přístup k aktuálním informacím z výše 

zmíněné oblasti, popř. konzultace s odborníky ÚZEI Praha.  

 

Mezinárodní spolupráce 

V rámci mezinárodní spolupráce se prohlubovaly kontakty s francouzskou školou v Poligny 

a německými školami ve městech Cham, Regen a Neunburg vorm Wald a  Oberviechtach. 

 

Spolupráce s profesními asociacemi, komorami 

Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, Asociace 

kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky, Potravinářské 

komory České republiky, Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s., svazu PRO-BIO (Svaz 

ekologických zemědělců – celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin, 

spolupráce se zaměstnavateli (možná spolupráce při různých aktivitách). Nově je škola členem 

Zemědělského svazu České republiky a Agrární komory České republiky. 

 
 

4.8 Další vzdělávání 

 

Odborné semináře Počet žáků 

Kurz CARVINGU 15 

Barmanský kurz 42 

Baristický kurz 31 

 

 



 

5. Výsledky kontrol a inspekcí provedených v průběhu školního roku  (včetně výsledků  

     inspekce provedené ČŠI) 

 

 

• Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni 

Předmět: Plnění povinností kontrolované osoby dle níže uvedených právních předpisů: 

Státní zdravotní dozor podle § 84 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 

v platném znění (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), ve smyslu respektování požadavků 

§ 7 téhož zákona a vyhlášky č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a 

provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, v platném 

znění (dále jen vyhláška č. 410/2005 Sb.“), ve smyslu respektování požadavků § 69 odst. 

1 písm. b) a odst. 2 zákona 258//2000 Sb. 

Datum: 8. 9. 2021 10:00 hodin. 

Výsledky kontroly: Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky, opatření nebylo uloženo. 

 

 

• Policie České republiky, Krajské ředitelství Policie Plzeňského kraje 

Předmět: Kontrola dodržování povinností držitelem zbrojní licence, - dodržování 

oprávnění držitele zbrojní licence podle ustanovení § 38 zákona o zbraních, - plnění 

povinností držitele zbrojní licence podle ustanovení § 39 zákona o zbraních, - plnění 

povinností zbrojíře podle ustanovení § 40 zákona o zbraních, - fyzická kontrola zbraní a 

střeliva v rámci i mimo rámec zbrojní licence, - způsob vedení předepsaných evidencí 

zbraní a střeliva podle ustanovení § 39a zákona o zbraních. 

Datum: 8. 12. 2021 v 11.00 hodin. 

Výsledky kontroly: Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky, opatření nebylo uloženo. 

 

 

• Státní zemědělská a potravinářská inspekce, Inspektorát v Plzni 

Předmět: Kontrola povinností plynoucích z následujících právních předpisů: 

Seznam právních předpisů relevantních pro výkon kontroly: 

Nařízení (ES) č. 852/2004 

Zákon č. 110/1997 Sb. 

Datum: 8.2.2022 ve 12.00 hodin. 

Výsledky kontroly: Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky, opatření nebylo uloženo. 

  

 

• Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni 

Předmět: Plnění povinností stanovených v Nařízení Evropského parlamentu a Rad (ES) 

č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004 o hygieně potravin, zákona č. 258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění a 

vyhl. Č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, v platném znění. 

V rámci státního zdravot. dozoru (dále jen SZD) – krajské priority, bylo odebráno 10 ks 

stěrů na mikrobiologické vyšetření. 

Datum: 14. 3. 2022 v 9.00 hodin. 

Výsledky kontroly: Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky, opatření nebylo uloženo. 

 

 

 

 



• Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor školství, mládeže a sportu 

Předmět: 1. Personální a mzdová agenda, 2. Hospodaření a správnost účtování přímých 

dotací, 3. Vnitřní kontrolní systém, 4. Dodržování povinností vyplývajících ze zákona č. 

340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 

smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, 5. 

Dodržování směrnic RPK o zadávání veřejných zakázek, s ohledem na povinnost 

uveřejňovat údaje o veřejných zakázkách způsobem stanoveným směrnicemi a platnou 

právní úpravou. 

Datum: 11. 4. 2022. 

Výsledky kontroly: Porušení obecně závazných právních předpisů nebylo zjištěno. 

 

 

 Počet evidovaných stížností celkem   

        Ve školním roce 2021/2022 nebyly podány žádné stížnosti. 

 

6. Investice  

Škola se jako správce majetku Plzeňského kraje snažila o pořízení nového majetku, údržbu 

a opravy stávajícího majetku. Pro výuku praktického vyučování byly zakoupeny nové zemědělské 

stroje (lis Kverneland, návěs Pronar, diskový podmítač) v celkové hodnotě 1 839 200,- Kč. 

Opravena byla střecha školy v celkové hodnotě 1 527 086,26 Kč, byty v bytovém domě v hodnotě 

534 440,- Kč a 152 900,- Kč, terasa v Hotelu Malá Paříž v hodnotě 136 593,- Kč, byl vyměněn kotel 

ve skleníku v hodnotě 214 000,60 Kč. V rámci Projektu Vzdělávání 4.0 byly pořízeny tiskárna, 

interaktivní tabule, řezačka, ploter v hodnotě 225 665,-Kč. Dále byly pořízeny učební pomůcky 

multimediální tabule a dataprojektory v hodnotě 1 318 174,- Kč.  Na Školní farmu Na Zemědělce 

byl pořízen traktor Zetor v hodnotě 2 721 290,- Kč, v administrativní budově na Školní farmě byla 

provedena oprava osvětlení ve výši 146 558,- Kč.  

 

  



7. Aktivity školy 

 

Září 
     I tento rok jsme předali Cenu Dr. Švece pro nejlepší žákyni, žáka školy. Cenu získala Pavla 

Svejkovská. 

 

 
 

 

 

Adaptační pobyt pro žáky 1. ročníků 

     Také v letošním školním roce byl zorganizován pro žáky 1. ročníků adaptační pobyt, vzhledem 

k epidemické situaci byl ale pouze jednodenní. 3. září se ho zúčastnili žáci učebních oborů, 4. září 

pak žáci oborů studijních. 

 

 

 

Stáž ve Španělsku 

     Naše škola je zapojena do programu Erasmus+, díky kterému dostaly žákyně SŠZP Pavla 

Vlčková a Magdalena Mikulecká možnost jet na tříměsíční stáž ve Španělsku, přesněji do krásného 

města Granada. Měly na výběr, mezi zaměřením živočišné a rostlinné výroby. Jakož to koňařky, 

dostaly možnost práce ve sportovní stáji MASCTARIO. Zde pracovaly se třiceti sportovními koňmi 

a čtyřiceti poníky. Jejich práce obsahovala opracování koní ze země i ze sedla. Také se staraly  

o jejich krmné dávky a boxy. Vzhledem ke skvělému kolektivu, často podnikaly výlety napříč 

okolím Granady na koňském hřbetu. Měly jedinečnou příležitost poznat jiný pohled na pevnost 

Alhambra, Albacin a Sacramonte. Také se vydávaly do divoké španělské přírody, na vrcholky hor. 

Poznaly zde spousty přátel, se kterými trávily mnoho času. 

 



 
 

Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji   

     Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 je dlouhodobým 

a úspěšným realizátorem evropských projektů. Tento projekt umožňuje škole realizovat aktivity, 

které dosud podpořeny nebyly: je zaměřen na aktivity v oblasti polytechnického, přírodovědného, 

fyzikálního, ICT a IoT vzdělávání počínaje dětmi z MŠ přes žáky ZŠ po žáky SŠ. Má-li být zvýšena 

konkurenceschopnost současných i potenciálních žáků školy, je potřeba učebny vybavit 

odpovídajícím vybavením a technikou. V rámci projektů se podařilo vybavit zejména odbornou 

gastronomickou učebnu řadou moderních strojů a zařízení, vybudovali jsme novou odbornou 

učebnu a úspěšně ji využíváme. Vybudovali jsme „zelenou školní knihovnu“. V rámci dalšího 

projektu byla vybavena multimediální učebna, zemědělská laboratoř, dílna a z části učebna 

chemie. I nadále se škola snaží zlepšovat zázemí a vybavení pro své žáky. 

Náš projektový záměr se pokusí přispět ke zkvalitňování polytechnického a ICT vzdělávání, kdy  

v současné době je výrazný nedostatek pracovníků v technických profesích.  

Pokusíme se využívat finanční prostředky k rozvoji odborných kompetencí pedagogických 

pracovníků a k motivaci dětí mateřských škol, žáků základních a středních škol ke studiu 

technických oborů. Dále se budeme snažit rozšířit spolupráci se základními školami v Klatovech  

a okolí. Dále projektem dojde ke zkvalitnění vyučovacího procesu našich žáků. 

 

Příprava rautu 

     Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy připravila 16. září 2021 raut u příležitosti 

slavnostního otevření klatovské kanceláře EUROPE DIRECT KLATOVY pro Plzeňský kraj. 

 

 

Říjen 
     Představenstvo Asociace kuchařů a cukrářů ČR a certifikační komise udělily Střední škole 

zemědělské a potravinářské, Klatovy Certifikát odborných škol stvrzující vysokou kvalitu 

vzdělávání v oboru gastronomie. 

 

 



 
 

Zahrada Pošumaví XIV.  

     Územní sdružení ČZS Klatovy a Střední zemědělská a potravinářská, Klatovy pořádala 32. 

výstavu ovoce, zeleniny a květin, pod názvem ZAHRADA POŠUMAVÍ XIV., která se konala ve 

dnech 8. až 11. října 2021 v sále SŠZP. 

Na zahájení byli přítomni Ing. Josef Novotný, předseda ČZS Klatovy, Mgr. Rudolf Salvetr, 

náměstek hejtmanky pro oblast školství a sportu, Ing. Martin Kříž, místostarosta města Klatovy, 

Ing. Vladislav Smolík, ředitel školy. 

 

Praxe na Biofarmě v Itálii v rámci Erasmus+ 

Žáci z Klatov vyjeli za praxí na jih Evropy 

     Střední zemědělská a potravinářská škola v Klatovech se již podruhé zapojila do Projektu 

Erasmus + a vyslala žáky na praxi do Itálie a Španělska. 15 žáků převážně z třetího ročníku oboru 

agropodnikání strávilo s doprovodným pedagogem dva týdny na biofarmě Patrice v obci Spoleto ve 

střední Itálii. Seznámili se s chodem biofarmy, která se zabývá ekologicky šetrnou rostlinnou  

i živočišnou produkcí. Protože stáž probíhala na přelomu října a listopadu, pomáhali účastníci 

hlavně se sklizní oliv a následným lisováním organického panenského olivového oleje. Kromě 



nových dovedností a znalostí přinesla praxe žákům i zlepšení v anglickém jazyce, ve kterém 

probíhala většina komunikace. Ve volném čase majitelé farmy uspořádali pro naše žáky výlety do 

blízkého Říma, Assisi či Perugie. Patří jim velký dík za vřelou spolupráci, kterou budeme v dalších 

letech dále rozvíjet. 

V rámci projektu jsme také poprvé vyslali dvě absolventky stejného oboru do španělské Granady. 

Po dobu tří měsíců, od června do září 2021, pracovaly v jezdecké stáji Mascotario, která se zabývá 

chovem koní, výukou jezdectví a hipoturistikou. Své teoretické znalosti z oblasti zootechniky či 

agroturistiky zde uplatnily v praxi a získaly nové poznatky. Jazykem stáže byla angličtina, ale došlo 

i na španělštinu, kterou už jedna z účastnic ovládala. Na koních projezdily blízké pohoří Sierra 

Nevada a z koňského hřbetu se jim naskytly neobyčejné výhledy na pevnost Alhambra.  

 
 

Cukrářský seminář Dezertní a čokoládové cukrovinky 

     Ve čtvrtek 21. října 2021 se konal pro žáky učebního oboru Cukrář zajímavý seminář na téma 

Dezertní a čokoládové cukrovinky. Lektorkou sladkého kurzu plného čokolády byla naše přední 

cukrářka Pavlína Berzsiová, která je cukrářka tělem i duší a zejména velká profesionálka. Pod jejím 

vedením se žáci a žákyně naučili vyrábět marcipánové pralinky, čokoládové lanýže a mléčné 

jádrové hrudky. 

 



Návštěva zástupců školského úřadu z Lichtenštejnska 

     Naši školu navštívili zástupci školského úřadu z Lichtenštejnska a zástupci odboru školství a 

sportu Krajského úřadu Plzeňského kraje za účelem projektu Plzeňského kraje s názvem 

Digitalizace ve vzdělávání v Plzeňském kraji a Lichtenštejnsku. Cílem projektu je získávání 

inspirace pro vytváření ideálních podmínek ve vzdělávání vedoucích k efektivnímu využívání 

moderních ICT technologií ve výuce. 

 

 
 

 
Bramborový květ Vysočiny 2021  

     Dne 21. a 22. října proběhlo na půdě České zemědělské akademie v Humpolci tradiční klání  

O BRAMBOROVÝ KVĚT VYSOČINY 2021. V letošním devatenáctém ročníku se utkalo 23 

soutěžících z 12 středních zemědělských škol, kde nás úspěšně reprezentovali žáci naší školy David 

Argman a Jakub Petrželka. Vlastní soutěž se skládala ze sedmi různě obtížných disciplín. Žáci 

museli prokázat své znalosti v části teoretické i praktické, dále pak v jazykových znalostech 

angličtiny, znalostech v poznávání plevelů, chorob a škůdců. V závěru přišla na řadu i zkouška 

kreativity v podobě zhotovení reklamní tašky na brambory. David Argman obsadil   2. místo, Jakub 

Petrželka obsadil 3. místo. 

 
 



Žáci besedovali s mluvčím NP Šumava 

     Žáci ekologie Střední zemědělské a potravinářské školy v Klatovech se zúčastnili besedy s Janem 

Dvořákem, mluvčím NP Šumava. Bylo to nejen zajímavé a podnětné setkání, při němž se žáci 

dozvěděli celou řadu zajímavostí o fauně a flóře NP Šumava, jeho třicetileté historii, ale také něco, 

co se už do jeho nové knihy nevešlo. 

 

 
 

Nové učební pomůcky 

     Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech pořídila pro výuku SO agropodnikání  

a UO zemědělec-farmář učební pomůcky, a to lis na balíky, diskový podmítač a návěs. Vše za 

přispění Plzeňského kraje a dotačního titulu MZe COP. 

 

 

Listopad 

Carving, kouzlení s ovocem a zeleninou 

     Na naší škole opět proběhl ve dnech 3. - 4. 11. 2021 pokračovací kurz CARVINGU – vyřezávání 

zeleniny a ovoce pro žáky SO gastronomie a žáka UO kuchař-číšník pod vedením mistra oboru 

Luďka Procházky, který je skutečným odborníkem světové úrovně, je držitelem zlatých medailí za 

světových kuchařských olympiád, z výstav Salon Culinary Mondial ve Švýcarsku a v Lucembursku. 

Byl to třetí a zároveň poslední kurz pro tento školní rok. Žákyně a žáci jsou moc šikovní. Získané 

dovednosti mohou žáci využít při přípravě slavnostní tabule nebo mohou vytvořit netradiční dárek. 

 

 



 
 

 

Akademie řemesel 

     Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech se 10. listopadu prezentovala na Akademii 

řemesel. 

 

 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská je zapojená do projektu KÚ 

     Projekt je realizován v rámci Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Bavorsko 

2014-2020 a volně navazuje na projekt „Ekonomicky šetrná gastronomie“, který probíhal v letech 

2013-2015. Do tohoto zajímavého projektu je zapojeno pět českých škol (včetně naší a jedné 

německé školy z Viechtachu). Každá škola „postavila“ tým složený ze tří kuchařů, tří číšníků a dvou 

cukrářů. Tato skupina žáků bude v průběhu školního roku jezdit na přípravné semináře (workshopy) 

a na odborné exkurze, které jsou vždy zaměřené na problematiku daného oboru. Na začátku nového 

školního roku bude vyhlášena velká soutěž, která bude mít podobu známé soutěže MasterChef. 

Přejeme všem žákům při přípravě mnoho úspěchů. 

 

 

 

 

 



Připomenutí významného výročí 

     Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech se zapojila do iniciativy rozsvícení 

významných budov v rámci Plzeňského kraje. Náš domov mládeže se 17.11. v 17:11 hodin rozsvítil 

do barev české trikolory. Svoboda, demokracie jsou slova, která si musíme stále připomínat. 

 

 
 

Český kapr 2021 

     Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, regionální pobočka Šumava, ve spolupráci 

s Gastrofest České Budějovice, pořádaly ve dnech 18. – 19.11. 2021 letos již 15. ročník této tradiční 

české soutěže. Český kapr se konal pod záštitou ministra zemědělství Miroslava Tomana, soutěž má 

dvě kategorie (junior a senior) a dále 2 části (písemnou a praktickou).  První je korespondenční, kdy 

soutěžící zpracují kalkulace pokrmu, technologický postup a výrobek nafotí. Druhá část je praktická 

– soutěžící vytvářeli v otevřeném kuchařské studiu své pokrmy. Naši školu reprezentoval Vítek 

Lorenc, kuchař 2. ročníku s menu Marinovaný kapr, batátové crumble, Choron omáčka  

a ančovičkové pyré. Přestože se Vítek neumístil na předních pozicích, své zkušenosti v soutěži 

hodnotil výborně a příští rok by rád na soutěži zabodoval. Soutěžní menu připravila a se žákem 

postup nacvičila učitelka odborného výcviku Iveta Kazmirčíková.  

 

 

Žáci gastronomie se prezentovali na kurzu tanečních 

     Žáci studijního oboru gastronomie Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy připravili 

pro účastníky Tanečního kurzu a společenského chování v klatovském kulturním domě malou lekci 

stolování, společenského chování a ukázky vyšší formy složité obsluhy – flambování palačinek. 

Taneční kurz pořádá Městské kulturní středisko Klatovy a žáci naší školy pravidelně podávají 

zajímavou formou svým vrstevníkům důležité informace z oblasti společenského chování. 

V ukázkách se tanečníci seznámí s tím, kdo první usedne ke stolu, jak si objednat menu, jaké příbory 

použít při slavnostním stolování atd. 

 

 

Den otevřených dveří 

     Den otevřených dveří střední školy zemědělské a potravinářské proběhl v pátek 26. 11. 2021 od 

8:00 - 16:00 hodin v celém areálu školy. 

 



 

Leden 

Lyžařský výcvikový kurz 

     Žáci třídy 1. A studijního oboru agropodnikání Střední školy zemědělské a potravinářské  

v Klatovech absolvovali lyžařský kurz na Špičáku. Pod vedením paní učitelky Hostýnkové, pana 

učitele Kováříka a Gajduška strávili celý týden na lyžích za krásného slunečného počasí. 

 

 

Únor 

Barmanský kurz 

     V první polovině února (7. – 11. 2. 2022) jsme pro žáky 2. a 3. ročníků oboru kuchař-číšník  

a gastronomie připravili v prostorách školy certifikovaný barmanský kurz pod vedením Bc. Radima 

Janouška z Barového institutu Praha.  V průběhu kurzu obdrželi všichni účastníci studijní materiály, 

učili se základy barmanství, barový inventář, barový display (receptury), metody přípravy drinků  

a cocktailů a mnoho dalších dovedností, které využijí při své barmanské práci.  Kurz byl ukončen 



odborným testem a praktickou závěrečnou zkouškou za barem. Úspěšní absolventi obdrželi 

certifikát s mezinárodní platností. Kurzu se zúčastnilo 26 žáků. O rozšíření odborných dovedností 

je velký zájem, a proto připravujeme pro žáky v tomto školním roce ještě jeden takový kurz. Dále 

připravujeme kurzy baristické, čepování piva, přípravu sushi a další. 

 

 
 

 

Zvyšování kvalifikace žáků gastronomických oborů 

     Naše škola pokračuje v programu „Zvyšování kvalifikace žáků gastronomických oborů“. Projekt 

je realizován v rámci Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Bavorsko 2014-2020  

a volně navazuje na projekt „Ekonomicky šetrná gastronomie“, který probíhal v letech 2013-2015. 

 

Odborný seminář a exkurze 

     V úterý 22. 2. se uskutečnil další odborný seminář určený pro žáky oboru gastronomie a kuchař-

číšník, téma – PIVO (výroba a čepování). Ve čtvrtek 24. 2. se naše cukrářky zúčastnily odborné 

exkurze, která je také součástí tohoto projektu. Exkurze byla zaměřena na moderní, prestižní 

výrobny a prodejny HF Pastry Academy Praha, Cukrář Skála Praha a Almeco. Naše cukrářky se 

seznámily s novou generací mléčných a hořkých čokolád bez mléka a s malým obsahem cukru. Dále 

viděly výrobu veganských čokoládových výrobků, nové pekařské a cukrářské náplně, nové techniky 

zpracování a pomůcky pro cukráře. Semináře a exkurze jsou organizačně velice dobře připravené, 

jsou akční a plné novinek z oborů.  

      

 

 

 



Březen 

 
Žáci naší školy obsluhovali v tanečních 

     Žáci oboru gastro a kuchař-číšník obsluhovali v pátek 25. března 2022 účastníky tanečního kurzu 

a společenské výchovy. Kurzy pořádá každoročně Městské kulturní středisko Klatovy v kulturním 

domě Družba. Naši žáci ve spolupráci s kulturním střediskem a restaurací Družba zabezpečili 

obsluhu pro 52 párů mladých tanečníků. Tuto společenskou akci zabezpečili v rámci vyučování 

odborného výcviku.  

 

 

 
 

 

Projektový den na téma PĚNY A LESKLÉ POLEVY 

     Ve dnech 24. -25. 3. se na Střední škole zemědělské a potravinářské v Klatovech konal pro žáky 

3. ročníku učebního oboru Cukrář Projektový den na téma PĚNY A LESKLÉ POLEVY. Žáci se 

pod vedením odborníka z praxe Pavlíny Berzsiové naučili, zdokonalili a prakticky vyzkoušeli 

ovocné a smetanové pěny, glazury, jednoduché ozdoby, aranžování hotových výrobků. Veškeré 

aktivity probíhaly při interaktivním zapojení žáků. Žáci si vše prakticky vyzkoušeli. 

 

 
 

 



Raut v klatovském divadle 

     Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy připravila v březnu raut v klatovském divadle 

při příležitosti konání akce Nejúspěšnější sportovec roku 2021 okresu Klatovy. 

 

 

 
 

 

Dort pro hokejový výběr Plzeňského kraje 

     Žáci učebního oboru cukrář Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech pod vedením 

paní mistrové Sedláčkové připravili vítězný dort. A to pro hokejový výběr Plzeňského kraje U15, 

který zvítězil na Mládežnickém mistrovství ČR výběrů krajů hokejistů do 15 let. Doufáme, že se 

líbil a chutnal. 

 
 

Nový traktor Zetor Crystal 

     Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy, Školní farma Na Zemědělce převzala 30. 

března nový traktor Zetor Crystal. A to poté, co nám minulý rok shořel traktor Fendt, bohudík se 

nikomu nic nestalo. Děkujeme Plzeňskému kraji, Odboru školství, mládeže a sportu KÚPK  



a Centrálnímu nákupu PK za pomoc a podporu vzdělávání také v zemědělských oborech 

agropodnikání a zemědělec-farmář.  

 

 
 

Duben 

 
Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických oborů 

     Další zajímavou akcí tohoto projektu byla 5. dubna exkurze Bad Kötzing (DE), které se 

zúčastnilo 5 škol Plzeňského kraje. Z naší školy byli na exkurzi 3 chlapci z oboru gastronomie  

a kuchař-číšník (M. Pressl, B. V. Zima a D. Mácha). Trasa exkurze začínala v rodinném hotelu 

Bayerwaldhof Liebenstein dále prohlídkou pivovarského hostince Linder Bräu a výrobnou destilátů 

Brennerei Liebl. 
 

Den Země v SŠZP Klatovy 

     Dne 21. dubna 2022 žáci 1. ročníku oboru zahradník v rámci akce DEN ZEMĚ prováděli žáky 

2. tříd ZŠ Plánická Klatovy po naší Naučné stezce. Stezka má celkem 12 zastavení, např. cvičná 

chmelnice a vinice, ovocný a jedlý sad, meteorologická stanice, skalka, arboretum, skleníky. 

Prohlídku jsme doplnili o čtyři stanoviště, kde bylo určování plevelů, šišek, bylin a součásti 

kompostu. 

 

Klatovská Střední zemědělská a potravinářská škola „vychovala“ nejlepšího zemědělce České 

republiky pro rok 2022 

     Ve dnech 7. a 8. dubna 2022 se na VOŠ a SZeŠ v Táboře konalo pod záštitou hejtmana 

Jihočeského kraje MUDr. Martina Kuby celostátní kolo 22. ročníku republikové soutěže středních 

zemědělských škol oboru agropodnikání. Našemu letošnímu maturantovi Davidu Argmanovi se 

podařilo obstát v silné konkurenci 16 dalších žáků na výbornou a stal se v roce oslav 150. výročí 

založení Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy nejlepším zemědělcem České 

republiky. 

Žáci 4. ročníků se utkali v teoretických vědomostech a praktických znalostech týkajících se 

živočišné a rostlinné výroby, mechanizace a ekonomiky. 



„Testy, kterými jsme prošli, byly velice náročné. Museli jsme poznávat rostliny, semena, škůdce, 

plemena hospodářských zvířat, druhy krmiv, zemědělské stroje, prováděli jsme výpočty,“ uvedl 

vítěz. Soutěžící museli prokazovat také dovednosti v práci se zvířaty. David si poradil se vším 

skvěle. Obstál i při nesnadných výpočtech mzdy, nákladů. 

Velký dík všem zúčastněným za vzornou reprezentaci školy a také kolegyním a kolegům, kteří 

předávají žákům své vědomosti a dovednosti. Příští ročník se bude díky Davidově vítězství konat  

u nás v Klatovech. 

 

 
Baristický kurz 

     Pod vedením zkušených lektorů, manželů Andrey a Radima Janouškových z Barového institutu 

se na Střední škole zemědělské a potravinářské v Klatovech uskutečnil ve dnech 26. a 27. dubna 

2022   baristický kurz pro žáky oboru gastronomie a kuchař – číšník. Po intenzivní a efektivní výuce 

si žáci odnesli znalosti a dovednosti potřebné k přípravě různých druhů výborné kávy. Na závěr 

obdrželi certifikát „Barista“ respektovaný a uznávaný po celém světě. 

 

 
 

 

 

 



 

Okresní finále středních škol ve fotbale 

     Žáci Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech se zúčastnili dne 28. 4. 2022 

fotbalového turnaje – Okresní finále středních škol ve fotbale. Turnaje se zúčastnilo 5 týmů  

a vítězem se stala Střední průmyslová škola Klatovy. Turnaj se uskutečnil ve sportovním areálu TJ 

Start Luby a s přehledem ho odřídil jako hlavní rozhodčí J. Blaheta.  

 

 

Cukrářský seminář     

     Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech zrealizovala v dubnu vydařený cukrářský 

seminář v cukrárně Na Zemědělce. Poděkování patří lektorkám Pavlíně Berzsiové, Aleně 

Pechlátové a paní Pítrové – předsedkyni pobočky AKC Šumava, dále pak paní Evě Sedláčkové. 

 

 

 

Květen 

V Gastro učebně se čepovalo pivo 

     Dne 3. 5. 2022 připravil kolektiv učitelek odborného výcviku pro žáky oboru Gastronomie  

a Kuchař – číšník II. ročník výukového semináře „Den se sládkem a umění čepování piva“. 

Seminář organizuje každoročně naše škola ve spolupráci s obchodním sládkem pivovaru „Prazdroj“ 

panem Ing. Pavlem Zítkem. Žáci se dozvěděli mnoho zajímavých informací o historii vaření piva 

na našem území, jaké jsou nové trendy výroby piva atd. Nejzajímavější část semináře byla praktická 

ukázka správného čepování piva, kdy si každý vyzkoušel, jakým způsobem načepovat dokonalé 

pivo. Žákům se výuka čepování velice líbila. 

 

 



 
 

 

Projektový den Regionální potravina mléčné výrobky  

     Ve spolupráci s Úhlava o.p.s., která je společně se svými partnery MAS Pošumaví, z.s. a KAK 

Plzeň od roku 2010 administrátory soutěže o značku Regionální potravina v Plzeňském kraji, se dne 

5.5.2022 uskutečnil na naší škole projektový den „Regionální potravina mléčné výrobky“ pod 

vedením Ing. Heleny Hnojské pro žáky oborů Kuchař – číšník a Gastronomie druhých ročníků. Žáci 

si vyzkoušeli, jak potravinu do soutěže přihlásit a zároveň i ohodnotit jako komise. Děkujeme za 

rozšíření znalostí v daném oboru. 

 

 

Soutěž Mladý zahrádkář a Floristická soutěž 

     Územní sdružení Český zahrádkářský svaz Klatovy společně se Střední školou zemědělskou  

a potravinářskou, Klatovy a ve spolupráci s městem Klatovy pořádalo dne 19. května 2022 v sále 

školy soutěž Mladý zahrádkář a 7. ročník Floristické soutěže. 

Soutěž zahájil Ing. Josef Novotný, předseda ÚS ČSZ Klatovy, Ing. Martin Kříž, místostarosta města 

Klatovy, Ing. Vladislav Smolík, ředitel školy.  

Naši školu reprezentovala žákyně 1. ročníku oboru zahradník Josefína Špronglová, která úspěšně 

zvládla dva soutěžní úkoly. Prvním úkolem byla tzv. kytice do ruky z materiálu dodaného 

pořadatelem. Druhým úkolem byla netradiční vypichovaná nádoba, tzv. flower box. Soutěžící 

ozdobili meloun, košíčky a různé misky. Naše Josefína vytvořila aranžmá do „šuplíku“ a použila 

materiály vypěstované na naší cvičné zahrádce. Základem byla petržel kadeřavá, kostival, srdečník, 

máta, šalvěj a další bylinky, drobné květiny a ředkvičky. Naše juniorka vyhrála věcnou cenu  

a krásnou japonskou azalku ze zahradnictví Papež Klatovy. 

 



 
 

Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických oborů 

     Minulý týden se uskutečnil závěrečný workshop projektu „Zvyšování kvalifikace studentů 

gastronomických oborů“, který byl společný pro obory kuchař, číšník a cukrář. Workshop byl 

cílen na práci žáků ve skupinách podle oboru. 

Kuchaři měli téma vejce, číšníci – káva a cukráři – francouzské větrníky. Žákům naší školy se 

tento zajímavý způsob exkurze velice líbil. 

 

 
 

 

Plzeňský korbel 2022 

     V pátek 13. května 2022 pořádala Hotelová škola Plzeň ve spolupráci s Plzeňským Prazdrojem 

a.s. soutěž o nejlepšího výčepního gastronomických škol regionu. Čtrnáctý ročník této velmi 

prestižní soutěže se pořádal v restauraci U Salzmanů v Plzni pod záštitou Plzeňského Gambrinusu. 

Vítěz soutěže získává putovní pohár na 1 školní rok. 

 

 



Soutěžní disciplíny: 

1. Odborný test 

2. Načepování nealkoholického piva Birell do sklenice o objemu 0,3 l pákovým výčepním kohoutem   

    - limit 60 vteřin 

3. Načepování „hladinky“ do sklenice bez ucha o obsahu 0,5 l retro kohoutem Baroko  

   - limit 60 vteřin 

Do Plzně přijelo celkem 14 soutěžících z 5 škol Plzeňského a Karlovarského kraje. Naši školu 

reprezentovali žáci Aneta Medková a David Mácha 2. ročníku oboru kuchař – číšník. Pro oba to 

byla první soutěžní zkušenost, příští rok se pokusí zabojovat o umístění. 

 

 

Prezentační akce žáků 3. ročníků učebních oborů 

     Dne 12. 5. 2022 proběhla prezentace 3. ročníků učebních oborů Střední školy zemědělské                       

a potravinářské, Klatovy v rámci oslav 150 let založení školy zahájil Ing. Pavel Honzík, ředitel 

České školní inspekce v Plzni a pan Jaroslav Sokol, vedoucí oddělení organizace školství 

Plzeňského kraje, Ing. Vladislav Smolík, ředitel školy a Ing. Magda Netíková, zástupkyně ředitele 

pro učební obory. 

 
 

 

 



Předávání maturitních vysvědčení 

     Dne 31. 5. jsme v sále Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech slavnostně 

předávali maturitní vysvědčení žákům oborů agropodnikání, ekonomika a podnikání, 

veřejnosprávní činnost, gastronomie a podnikání. 20. 6. proběhlo v sále slavnostní předávání 

výučních listů žákům učebních oborů. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Červen 

Projektový den 

     V cukrárně Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech se uskutečnil projektový den 

z projektu ŠŠZP – Šablony II. na téma FRANCOUZSKÉ CUKROVINKY. Žáci 2. ročníku oboru 

Cukrář se pod vedením odborníka z praxe zdokonalili a prakticky si vyzkoušeli marshmallow, 

karamelová a ovocná lízátka, drobné cukrovinky. Veškeré aktivity probíhaly při interaktivním 

zapojení žáků. 



 
 

Přehlídka trofejí 

     Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech připravila v sále školy ve dnech 11. – 17. 

6. 2022 další akci v rámci oslav 150 let založeni školy, a to ve spolupráci s ČMMJ a  OMS Klatovy 

přehlídku trofejí ulovené zvěře spárkaté.  

 
Dětská zemědělská akademie 

     Dne 20. června proběhlo slavnostní ukončení Dětské zemědělské akademie, kterou Střední škola 

zemědělská a potravinářská v Klatovech spolupořádala s Úhlava, o.p.s. a Českou akademií 

zemědělských věd Praha, dále pak za podpory Odboru školství, mládeže a sportu KÚPK a dalších. 

Slavnostní ukončení proběhlo v Národním zemědělském muzeu v Praze. Děti se vzdělávaly během 

roku v zemědělských vědách a každou lekci si užívaly. 

 



 
 

Den zemědělské a potravinářské školy 

     Střední škola zemědělská a potravinářská uspořádala v pátek 24.6. 2022 "DEN ZEMĚDĚLSKÉ 

A POTRAVINÁŘSKÉ ŠKOLY". Akce proběhla od 8 do15 hodin v areálu školy, a to v rámci oslav 

150 let založení školy. Na návštěvníky čekal bohatý program, např. ukázky jednotlivých oborů, 

prohlídka domova mládeže, jídelny, restaurace, penzionu, cukrárny s pekárnou, školní zahrady a 

srubu. Nechyběly ochutnávky regionálních potravin a soutěže pro děti.  

 

 
 

 

Regionální potravina Plzeňského kraje 

     V rámci akce Dožínky Plzeňského kraje převzala Střední škola zemědělská a potravinářská v 

Klatovech ocenění za vítězství v kategorii cukrářské výrobky včetně cukrovinek s výrobkem řez s 

lanýžovou náplní. Tímto jsme se stali po šesté vítězem Regionální potraviny Plzeňského kraje. 

 

 

 



 

 
 

 

Investiční záměry 

 

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech za podpory vedení Plzeňského kraje 

má stavební povolení na akci: Výstavba výukových prostor pro učební obory na Střední škole 

zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141“. 

 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141, v současné době 

vyučuje své žáky jak v ulici Národních mučedníků 141, tak i v ulici Šmeralova 197. Záměrem akce 

je vybudovat nové výukové prostory na pozemku v ulici Národních mučedníků 141 a v budoucnu 

opustit nevyhovující učebny v ulici Šmeralova 197. Dále dojde k ucelení vzdělávacího systému 

učebních oborů, kdy bude nová budova propojena s Centrem odborného výcviku a celoživotního 

vzdělávání v potravinářských a navazujících oborech, které bylo zprovozněno v roce 2010. Zároveň 

dojde k modernizaci a ke zkvalitnění vyučovacího procesu školy. 

 

 

 

 
  

 



Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech za podpory vedení Plzeňského kraje 

připravuje projektovou dokumentaci na akci: Modernizace Školní farmy Na Zemědělce – 

Čínov. 

Školní farma Na Zemědělce bude zabezpečovat odborné vzdělávání žáků školy. Je potřeba, aby žáci 

absolvovali odbornou praktickou výuku v reálných podmínkách zemědělské výroby, aby získali 

potřebné dovednosti a naučili se správné pracovní postupy. Farma umožní jednodušší koordinaci a 

propojení teoretické a praktické výuky zemědělských oborů, umožní žákům se aktivně zapojovat 

do výrobního procesu s moderními technologiemi, seznamovat se nejen s novými, ale i tradičními 

postupy zemědělské výroby. Žáci mají procházet kvalitní a komplexní praktickou výukou a pod 

odborným dohledem být součástí vlastního výrobního procesu, což je velmi obtížné zajistit při 

praktické výuce v jiných zemědělských subjektech. Počítá se s postupnou opravou a rekonstrukcí 

celého areálu. Zajímavostí také je, že by škola chtěla mimo jiné v areálu vybudovat minimlékárnu, 

bourárnu a realizovat prodej ze dvora.  

 

 

 

Školská rada 

     34. zasedání Školské rady se konalo 20. 10. 2021 v ředitelně školy. Ředitel školy Ing. Vladislav 

Smolík seznámil přítomné s výroční zprávou za školní rok 2020/2021, se školním řádem a 

klasifikačním řádem. Dále členy Školské rady informoval o školních akcích a dalších aktivitách 

školy. Následovala diskuse. 

     35. zasedání Školské rady se konalo 22. 4. 2022 v ředitelně školy. Zasedání zahájil ředitel školy 

Ing. Vladislav Smolík a informoval přítomné členy Školské rady o školních akcích a dalších 

aktivitách školy. Následovala diskuse. Poté bylo 35. zasedání Školské rady ukončeno. 

  



8. Závěr (Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

v souladu se strategickými dokumenty Plzeňského kraje) 
 

          Cíle, které vyplývají ze zřizovací listiny a jsou konkrétně definované v plánu práce Střední 

školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, byly splněny. 

    V oblasti odborného vzdělávání výuku zajišťují vyučující, kteří mají praktické zkušenosti se 

zemědělským, ekonomickým, potravinářským, ekologickým oborem, dále pak s gastronomickým 

oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování žáků školy v odborných 

soutěžích na celostátní úrovni (tento školní rok byly možnosti kvůli epidemiologické situaci 

omezenější). Naši žáci se také zapojují do charitativních a dobročinných akcí. Škola je jmenována 

Centrem odborné přípravy v zemědělských oborech za účelem seznámení žáků s nejnovějšími 

technologiemi a mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, zahradnictví a potravinářství. 

Škola se jako správce majetku Plzeňského kraje snažila o pořízení nového majetku, údržbu  

a opravy stávajícího majetku. Pro výuku praktického vyučování byly zakoupeny nové zemědělské 

stroje (lis Kverneland, návěs Pronar, diskový podmítač) v celkové hodnotě 1 839 200,- Kč. 

Opravena byla střecha školy v celkové hodnotě 1 527 086,26 Kč, byty v bytovém domě v hodnotě 

534 440,- Kč a 152 900,- Kč, terasa v Hotelu Malá Paříž v hodnotě 136 593,- Kč, byl vyměněn kotel 

ve skleníku v hodnotě 214 000,60 Kč. V rámci Projektu Vzdělávání 4.0 byly pořízeny tiskárna, 

interaktivní tabule, řezačka, ploter v hodnotě 225 665,-Kč. Dále byly pořízeny učební pomůcky 

multimediální tabule a dataprojektory v hodnotě 1 318 174,- Kč.  Na Školní farmu Na Zemědělce 

byl pořízen traktor Zetor v hodnotě 2 721 290,- Kč, v administrativní budově na Školní farmě byla 

provedena oprava osvětlení ve výši 146 558,- Kč. 

      Zaměstnanci školy využívají možnosti školy na další vzdělávací a poradenské činnosti. Škola 

se zapojila a chce se dále zapojovat do mnoha projektových aktivit.  

Škola realizuje dotaci v rámci dotačního programu Centra odborné přípravy na pořízení 

výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání, Centra odborné přípravy, Ministerstvo 

zemědělství. Škola realizovala projekt s názvem Praxe na biofarmě v Itálii II z Programu Evropské 

unie „Erasmus +, KA1 mobilita jednotlivců v oblasti vzdělávání a odborné přípravy“. Škola 

realizovala projekt s názvem SŠZP Klatovy Šablony II z programu Operační program Výzkum, 

vývoj a vzdělávání, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Škola realizuje projekt s názvem 

Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji, CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0019021 z programu Operační 

program Výzkum, vývoj a vzdělávání, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

     Velmi cennou zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou 

univerzitou v Praze, Ministerstvem zemědělství ČR, Ústavem zemědělských a ekonomických 

informací v Praze, Českomoravskou společností chovatelů, a. s., MAS Pošumaví, Úhlavou, o. p. s., 

OHK Klatovy, Úřadem práce v Klatovech a dalšími sociálními partnery (zaměstnavatelé, občanská 

sdružení).  

 Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, členem 

Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky  

a přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem svazu PRO-

BIO, což je Svaz ekologických zemědělců-celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a 

prodejců biopotravin, a je také členem Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. Nově je 

škola členem Zemědělského svazu České republiky a Agrární komory České republiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on


II. Výroční zpráva o hospodaření školy 

A.            

   

Přehled o hospodaření k 31. 12. 2021 (v Kč) 
 

a) příjmy 

1. celkové příjmy 121 240 336,53  

2. poplatky od zletilých žáků, rodičů nebo jiných  

    zákonných zástupců 

                              2 246 573,28 

3. příjmy z hospodářské činnosti 2 098 707,64 

4. ostatní příjmy 116 895 055,61  

 

b) výdaje 

1. investiční výdaje celkem                                7 394 306,82 

2. neinvestiční výdaje celkem a z toho:                            121 237 267,78 

• náklady na platy pracovníků školy                              51 903 413,00 

• ostatní osobní náklady                                1 725 740,00 

• zákonné odvody zdravot. a soc. pojištění                              17 603 770,00 

• výdaje na učebnice, uč. texty a uč. pomůcky                                1 061 449,19 

• stipendia                                              0,00 

• ostatní provozní náklady                              48 942 895,59 
 

 

 

B. 

 

Kopie účetních výkazů k 31. 12. 2021 u příspěvkových organizací zřízených krajem (výkaz Rozvaha, 

Výkaz zisku a ztráty a Příloha). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum zpracování zprávy: 10. 10. 2022       Datum projednání v školské radě: 14. 10. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Podpis ředitele školy          Podpis předsedkyně školské rady 

 

 

 

 



Příloha č. 1 Doplňující údaje k VZ 

 
               Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 

 

Podpora technického vzdělávání - podporuje škola technické vzdělávání 
 

Název: Pořízení výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání v rámci dotačního 

programu Centra odborné přípravy 

Účel: Cílem projektu je pořízení výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání v rámci 

dotačního programu Centra odborné přípravy (COP), které zabezpečí zvýšení kvality odborného 

vzdělávání žáků naší školy, a tím kvalitnější přípravu žáků pro budoucí povolání. Realizací projektu 

bude položen základ k modernizaci vybavení pro střední vzdělávání v zemědělských oborech, dále 

pak přispěje jednoznačně k vyšší efektivitě výuky, ke zkvalitnění odborné složky přípravy v 

technických oborech, s maximálním důrazem na podporu získání klíčových odborných kompetencí 

žáka využitím těchto moderních technologií. Bude pořízeno toto vybavení: pneumatický diskový 

secí stroj pro praktického vyučování. 

Program: Centra odborné přípravy (COP) 

Příspěvek: 1 666 000,00 Kč    

Poskytovatel: Ministerstvo zemědělství 

Stav: projekt v realizaci 

 
Název: Praxe na biofarmě v Itálii II 

Účel:  

V projektu zrealizujeme dvoutýdenní stáž pro 15 žáků naší školy v oboru agropodnikání. Stáž je 

naplánována na květen-červen 2020. Zároveň chceme zařadit do projektu i dlouhodobou tříměsíční 

stáž pro žáky 3. ročníku, popř. absolventy 4. ročníku, která by se uskutečnila v rozmezí červen-září 

2020. Začátek projektu je naplánován na 01.10.2019, projekt bude trvat 16 měsíců a končí dne 

30.11.2020. Místem stáže bude rodinná farma Fattoria Biologica Patrice ve střední Itálii. Žáci se 

budou starat o asi 50 ovcí, krávy, koně a prasata chované v souladu s ekologickými a etickými 

principy. Na záhonech budou pěstovat zeleninu a pomáhat v sadu. Rovněž budou pracovat s olivami. 

Pracovat na farmě budou šest až osm hodin, od osmé ranní do třetí až čtvrté odpoledne. Vždy budou 

mít hodinu přestávku na oběd, strava a ubytování bude kompletně zajištěno na farmě.  V 

odpoledních časech budou mít zařazeny do programu tematické exkurze, výlety do okolí nebo volný 

program.  

Program Evropské unie: „Erasmus +, KA1 mobilita jednotlivců v oblasti vzdělávání a odborné 

přípravy“. 

Příspěvek: 43 544 Kč  Euro 

Poskytovatel: Program Erasmus+ 

Stav: projekt ukončen 

 

Název: SŠZP Klatovy-Šablony II. 

Účel: Projekt je zaměřen na jedno z/kombinaci následujících témat: personální podpora, osobnostně 

profesní rozvoj pedagogů, společné vzdělávání dětí, žáků a studentů, podpora 

extrakurikulárních/rozvojových aktivit, aktivity rozvíjející ICT, spolupráce s rodiči žáků a studentů, 

spolupráce s veřejností. 

Program: OPVV 

Příspěvek: 1 853 400,- Kč 

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Stav: projekt ukončen 

 



 

Název: Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji, CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0019021 

Účel: Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 je 

dlouhodobým a úspěšným realizátorem evropských projektů. Tento projekt umožňuje škole 

realizovat aktivity, které dosud podpořeny nebyly: je zaměřen na aktivity v oblasti polytechnického, 

přírodovědného, fyzikálního, ICT a IoT vzdělávání počínaje dětmi z MŠ přes žáky ZŠ po žáky SŠ. 

Má-li být zvýšena konkurenceschopnost současných i potenciálních žáků školy, je potřeba učebny 

vybavit odpovídajícím vybavením a technikou.  

Hlavním cílem projektu je rozvinout vědomosti, dovednosti a přístup žáků i pedagogů k 

technickému, odbornému, polytechnickému a ICT vzdělávání. Dále jde o zkvalitnění podmínek pro 

studium nejen v technických oborech, které škola nabízí, ale i o zvýšení motivace žáků ke 

vzdělávání. Tento cíl reflektuje problematickou situaci na trhu práce v technických profesích i reálné 

uplatnění žáků. Modernizace učeben vychází ze současných potřeb a nároků kladených na výuku 

odborných předmětů vyučovaných ve školách. Součástí projektových aktivit je i zapojení dětí 

mateřských škol, žáků základních škol, jejichž cílem je podpora zájmu o technické, odborné, ICT a 

polytechnické vzdělávání tak, abychom ovlivnili další vzdělávací dráhu těchto žáků ve prospěch 

technického vzdělávání. Dále určitě jde o zkvalitnění podmínek a vytvoření moderního prostředí na 

škole pro naše pedagogy i žáky. Dalšími cíli jsou ověření získaných odborných dovedností v 

praktické činnosti v kroužcích, seznámení s reálným pracovním prostředím a s odbornou náplní 

vyučovaných studijních oborů. To vše by mělo posílit zájem žáků základních škol o technické 

obory. 

Program: Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Příspěvek: 4 270 687,20 Kč    

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Stav: projekt v realizaci 

 

 

Údaje o mezinárodní spolupráci a o účasti v mezinárodních a rozvojových 

programech 
 

Škola má navázanou mezinárodní spolupráci se školou z francouzského města Poligny a německých 

škol z města Cham, Regen, Neunburg vorm Wald a Oberviechtach. 

 

Údaje o asistentech pedagoga 

Počet fyzických osob – 3. 

Přepočtený úvazek – 2.  

Důvod zřízení funkce asistenta pedagoga: žáci se SVP. 

 

Údaje o primární prevenci 

Kromě vlastní činnosti škola využívá k zajištění primární prevence nabídek jiných institucí. 

Ve školním roce 2021/2022 fungovaly ve škole dvě výchovné poradkyně, metodička prevence. 

V rámci projektu SŠZP Klatovy-Šablony II. byla zřízena pozice speciálního pedagoga a dvou 

kariérních poradců. 



Příloha č. 2 Účetní výkazy k 31. 12. 2021 

 

 



 
  



 
  



 
 

 

 



 
  



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 

 
 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 


